

KARTA AKTUALIZACJI nr CB/33/2022**Instrukcji Ruchu i Eksploatacji Sieci Przesyłowej -
Bilansowanie systemu
i zarządzanie ograniczeniami systemowymi**

Data przygotowania: 29 września 2022 r.

Przedmiot zmian

Zmiany Instrukcji Ruchu i Eksploatacji Sieci Przesyłowej - Bilansowanie systemu i zarządzanie ograniczeniami systemowymi (dalej „IRiESP - Bilansowanie”) zawarte w Karcie aktualizacji nr CB/33/2022 (dalej „Karta aktualizacji”) dotyczą przyłączenia Słowacji do Jednolitego łączenia Rynków Dnia Bieżącego w czwartym etapie ujednocniania rynków dnia bieżącego w ramach projektu Local Implementation Project no. 17 (dalej „LIP 17”), co skutkuje wdrożeniem rozwiązania docelowego tj. dodaniem połączenia synchronicznego (równoległego) łączącego system elektroenergetyczny Polski z systemem elektroenergetycznym Słowacji (dalej „połączenie PL-SK”) do wymiany międzysystemowej w ramach Jednolitego łączenia Rynków Dnia Bieżącego.

W toku prac nad wdrożeniem projektu LIP 17 w Polskim Obszarze Rynkowym Operator Systemu Przesyłowego (dalej „OSP”) zidentyfikował konieczność dostosowania rozwiązań zawartych w IRiESP - Bilansowanie w procedurze zarządzania połączeniami systemów elektroenergetycznych dotyczącej wyznaczania i udostępniania zdolności przesyłowych na połączeniach systemów elektroenergetycznych w zakresie:

- Usunięcia zasad dotyczących wyznaczania i udostępniania zdolności przesyłowych wymiany międzysystemowej w ramach Rynku Dnia Bieżącego dla połączenia PL-SK.
- Uwzględnienia połączenia PL-SK w zasadach wyznaczania i udostępniania zdolności przesyłowych wymiany międzysystemowej w ramach Jednolitego łączenia Rynków Dnia Bieżącego.

Zmiany dotyczą usunięcia zasad rezerwacji zgodnych ze skoordynowaną procedurą alokacji zdolności przesyłowych tj. usunięcia procesu wyznaczania i udostępniania zdolności przesyłowych wymiany międzysystemowej w ramach Rynku Dnia Bieżącego dla połączeń synchronicznych (równoległych), łączących system elektroenergetyczny Polski z systemami elektroenergetycznymi Niemiec, Czech i Słowacji w zakresie metody NTC, opisanej w Załączniku nr 1 do IRiESP - Bilansowanie.

W związku z wdrożeniem projektu LIP 17 tj. przyłączeniem Słowacji do Jednolitego łączenia Rynków Dnia Bieżącego dotychczasowe zasady wyznaczania i udostępniania zdolności przesyłowych wymiany międzysystemowej dla połączenia PL-SK w ramach Rynku Dnia Bieżącego przestaną być stosowane i zostaną zastąpione przez zasady Jednolitego łączenia Rynków Dnia Bieżącego.

Karta aktualizacji nr CB/33/2022 IRiESP - Bilansowanie systemu i zarządzanie ograniczeniami systemowymi		
data: 29 września 2022 r.	PROJEKT	Strona 1 z 4

Zmiany określone w Karcie aktualizacji powiązane są ze Zmianami nr 7/2022 „Warunków dotyczących bilansowania na podstawie: Rozporządzenia Komisji (UE) 2017/2195 z dnia 23 listopada 2017 r., ustanawiającego wytyczne dotyczące bilansowania”, zatwierdzonych decyzją Prezesa URE z dnia 5 marca 2020 r., znak DRR.WRE.744.35.2019.PSt z późn. zm.

Szczegółowy wykaz zmian zawiera „Specyfikacja zmian wprowadzanych Kartą aktualizacji nr CB/33/2022 Instrukcji Ruchu i Eksploatacji Sieci Przesyłowej - Bilansowanie systemu i zarządzanie ograniczeniami systemowymi”, przedstawiona w dalszej części niniejszej Karty aktualizacji.

Przyczyna zmian

Przyczyną modyfikacji wprowadzanych Kartą aktualizacji jest przyłączenie Słowacji do Jednolitego łączenia Rynków Dnia Bieżącego w czwartym etapie ujednocniania rynków dnia bieżącego w ramach projektu LIP 17 tj. zgodnie z rozporządzeniem Komisji (UE) 2015/1222 z dnia 24 lipca 2015 r. ustanawiającym wytyczne dotyczące alokacji zdolności przesyłowych i zarządzania ograniczeniami przesyłowymi (Dz. U. UE L 197 z 25.07.2015, str. 24, z późn. zm.; dalej „Wytyczne CACM”).

Zgodnie z Wytycznymi CACM, operatorzy przesyłowych systemów elektroenergetycznych oraz wyznaczeni operatorzy rynku energii elektrycznej są zobowiązani m.in. do:

- Ustanowienia zbioru jednolitych zasad w zakresie wyznaczania zdolności przesyłowych i zarządzania ograniczeniami przesyłowymi oraz obrotu energią elektryczną tj. zapewnienia przejrzystych ram prawno-rynkowych dla efektywnego i nowoczesnego systemu alokacji w ramach procesów Jednolitego łączenia Rynków Dnia Następnego i Bieżącego. Ujednocnienie zasad wymiany międzysystemowej dla ww. procesów umożliwi wydajniejsze użytkowanie sieci oraz utrzymanie bezpieczeństwa dostaw, jak również ułatwi obrót energią elektryczną i zwiększy konkurencyjność wymiany międzysystemowej w całej wspólnotie UE.
- Wdrożenia Jednolitego łączenia Rynków Dnia Bieżącego, w ramach którego będą kojarzone wszystkie unijne oferty kupna i sprzedaży w sposób ciągły według metody implicit, z uwzględnieniem dostępnych międzysystemowych zdolności przesyłowych alokowanych w sposób optymalny pod względem ekonomicznym dla całej wspólnoty UE.

Planowany termin wejścia w życie zmian: Dzień wdrożenia projektu LIP 17 tj. przyłączenia Słowacji do Jednolitego łączenia Rynków Dnia Bieżącego i rozpoczęcia wymiany międzysystemowej na połączeniu PL-SK według zasad alokacji w ramach Jednolitego łączenia Rynków Dnia Bieżącego. Termin jest przewidziany na 29 listopada 2022 r., przy czym OSP zastrzega sobie prawo do aktualizacji terminu wejścia w życie Karty aktualizacji w przypadku, gdy strony projektu LIP 17 dokonają korekty terminu, o czym OSP poinformuje w stosownym komunikacie na stronie internetowej OSP.

Karta aktualizacji nr CB/33/2022		
IRiESP - Bilansowanie systemu i zarządzanie ograniczeniami systemowymi		
data: 29 września 2022 r.	PROJEKT	Strona 2 z 4

Zakres zmian:

Lp.	Punkt IRiESP - Bilansowanie systemu i zarządzanie ograniczeniami systemowymi	Zestawienie zmian
4. PROCEDURY PLANOWANIA KOORDYNACYJNEGO I ZARZĄDZANIA OGRANICZENIAM SYSTEMOWYMI		
4.5. Procedura planowania i dysponowania regulacyjnymi usługami systemowymi		
1.	4.5.2. Wyznaczanie i udostępnianie zdolności przesyłowych na połączeniach systemów elektroenergetycznych	W pkt 4.5.2.1 (1) zmianie ulega brzmienie pkt (1.1). W pkt 4.5.2.6 (1) skreśla się pkt (1.2) i zmianie ulega oznaczenie pkt (1.3) i (1.4).

**Specyfikacja zmian
wprowadzanych Kartą aktualizacji nr CB/33/2022
do Instrukcji Ruchu i Eksploatacji Sieci Przesyłowej -
Bilansowanie systemu i zarządzanie ograniczeniami systemowymi**

Zmianie ulegają następujące punkty Instrukcji Ruchu i Eksploatacji Sieci Przesyłowej - Bilansowanie systemu i zarządzanie ograniczeniami systemowymi:

4. PROCEDURY PLANOWANIA KOORDYNACYJNEGO I ZARZĄDZANIA OGRANICZENIAMI SYSTEMOWYMI

4.5. Procedura planowania i dysponowania regulacyjnymi usługami systemowymi

4.5.2. Wyznaczanie i udostępnianie zdolności przesyłowych na połączeniach systemów elektroenergetycznych

W pkt 4.5.2.1 (1), pkt (1.1) otrzymuje brzmienie:

- (1.1) metody NTC, opisanej w Załączniku nr 1 do niniejszej części IRiESP, w ramach przetargów rocznych i miesięcznych oraz Jednolitego łączenia Rynków Dnia Bieżącego;

W pkt 4.5.2.6 (1):

- skreśla się pkt (1.2),
- pkt (1.3) i (1.4) oznacza się odpowiednio jako pkt (1.2) i (1.3).

Karta aktualizacji nr CB/33/2022		
IRiESP - Bilansowanie systemu i zarządzanie ograniczeniami systemowymi		
data: 29 września 2022 r.	PROJEKT	Strona 4 z 4